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 Wprowadzenie – informacje o badaniu  

 

 

 

 Skaner MŚP jest produktem badawczym adresowanym do przedsiębiorstw i instytucji zainteresowanych kondycją  

oraz nastrojami w mikro, małych i średnich firmach (firmy zatrudniające < 250 osób). Odczyty nastrojów prowadzone są regularnie, co kwartał 

począwszy od 2009 roku. 

 

 Skaner MŚP to systematyczny dostęp do informacji o stanie firm, które zatrudniają ok. 2/3 wszystkich pracowników. Działające w 

Polsce przedsiębiorstwa MŚP generują blisko trzy czwarte polskiego PKB (71,8% w 2011 r.)1. Wśród wszystkich firm w kraju 99,8 proc. to firmy mikro 

(zatrudniające do 9 osób) i małe (od 10 do 49), a ok. 0,8 proc. to podmioty średnie (zatrudniające od 50 do 249 osób). Pozostałe to firmy duże. Według 

danych prezentowanych przez GUS oraz ZUS w Polsce działa aktywnie 2,1 mln firm.2 Podmiotów mikro, w których występuje tylko jeden płatnik 

składki ubezpieczeniowej (właściciel) jest w Polsce 1,3 mln podmiotów. Firm, które płacą za więcej, niż jedną osobę składkę ubezpieczeniową jest 856 

tys. [Dane: ZUS]. 

 

 Skaner MŚP Instytutu Keralla jest wielotematycznym omnibusem. Raport składa się z dwóch części. Część I (stała) prezentuje skalę 

inwestycji sektora MŚP i zawiera informacje o decyzjach zakupowych w firmach. Prezentuje dane o krótkoterminowych priorytetach przedsiębiorców 

(horyzont kwartalny) i zawiera m.in. wskaźnik nastrojów KERNA oraz INDEX ZAIR (zakupy i rezygnacje z inwestycji). Dzięki cykliczności 

prowadzonego badania możliwe jest śledzenie kierunków zmian w firmach MŚP. Część II (zmienna) to źródło informacji na pytania zlecone przez 

Zamawiających. Wyniki tej części raportu są własnością firm, które je zamówiły.  

 

 

                                                   
1 PARP, Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w latach 2011-2012, Warszawa 2013, s. 15 

2 Brak jest pełnej zgodności, co do liczby faktycznie działających firm w kraju (np. Tax Care wylicza, że podmiotów prowadzących działalność gospodarczą jest 2,3 mln, z kolei 

PARP informuje (bazując na danych GUS i Eurostatu), że wszystkich firm działa w Polsce 1,8 mln. Przytoczone statystyki w raporcie KRB2B oparte są na informacjach ZUS, 
przyjęto, bowiem, że faktycznie działających i aktywnych przedsiębiorstw jest tylu ilu opłaca składki ZUS.  
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Metodologia, próba 

 

 

 Próba: uczestnicy badania to mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa, losowane z bazy danych GUS oraz branżowych zestawień bazodanowych.  

Próba jest ogólnopolska, reprezentatywna, wynosi N = 600. Błąd pomiaru +-4 proc., poziom ufności 95 proc. Próba oddaje strukturę firm MŚP; badanie 

uwzględnia reprezentację firm mikro - zatrudniających do 9 osób. 

 W badaniu biorą udział wyłącznie firmy prywatne, prowadzące aktywną działalność zarobkową (wyłączony z badania jest sektor publiczny, firmy 

państwowe, podmioty będące w stanie zawieszenia lub upadłości likwidacyjnej, fundacje, stowarzyszenia, organizacje pożytku publicznego itp.).  

 Respondent: osoba odpowiedzialna lub współodpowiedzialna za zarządzanie firmą. Najczęściej właściciel, współwłaściciel firmy, dyrektor 

zarządzający, wspólnik, prezes, wiceprezes, członek zarządu, dyrektor finansowy, główny księgowy, ewentualnie inna osoba decyzyjna, 

odpowiedzialna za rozwój, zakupy, inwestycje w firmie. Jeden respondent - reprezentował jedną firmę.  

 Technika: wywiady telefoniczne wspomagane komputerowo (CATI). Czas trwania wywiadu: do 15 min. Badanie wykonano w dniach  

31.03-04.04.2014.  
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 Ważniejsze wnioski – podsumowanie             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nastroje najlepsze od lat 

 Nastroje w mikro, małych i średnich przedsiębiorstwach są najlepsze od 2010 roku - wynika z najnowszego badania Instytutu Keralla Research, który 

cyklicznie monitoruje MŚP w Polsce.  W tym kwartale wskaźnik nastrojów KERNA wzrósł do minus 45,46 pkt. wobec minus 52,49 w minionym kwartale.  

 Z badania wynika, że dobre nastroje to przede wszystkim optymizm przedsiębiorców związany z prognozowaniem lepszej kondycji własnej firmy.  

Aż 41,7 proc. przedsiębiorców spodziewa się poprawy sytuacji ekonomicznej własnej firmy w drugim kwartale (kwartał wcześniej optymistów było 27,2 

proc.). Small biznes liczy więc na odczuwalny wzrost zamówień i lepszą sprzedaż. 

 Za progresję w nastrojach odpowiedzialne są również lepsze noty wystawiane przez przedsiębiorców przyszłej kondycji krajowej gospodarki. 27,3 proc. 

firm rokuje poprawę sytuacji ekonomicznej Polski. To najwyższy taki odczyt biorąc pod uwagę kolejne cztery pomiary z rzędu. 

 Optymizm przedsiębiorców ma swoje oparcie również w twardych danych makroekonomicznych GUS-u, które wskazują na odbicie popytu krajowego: 

sprzedaż detaliczna wzrosła w lutym 7 proc. r/r, a w marcu 3,1  proc. r/r.  Dodatkowo, w ujęciu miesięcznym, w stosunku do lutego sprzedaż wzrosła aż o 

12,5 proc. Spada też bezrobocie – według GUS w marcu wyniosło – 13,5 proc.  

 Co ważne badanie Keralla Research pokazuje, że więcej przedsiębiorców deklaruje zwiększanie liczby etatów, niż ich cięcie. W tym kwartale prawie 16 

proc. firm zamierza zatrudniać nowych pracowników, a tylko 5 proc. będzie zwalniać. Równocześnie prawie 80 proc. firm ma zdolność do utrzymania 

etatów 

 Udział firm deklarujących inwestowanie wyniósł 53,3 proc., co w praktyce oznacza, że co drugi przedsiębiorca MSP na drugi kwartał zaplanował wydatki 

firmowe. Index ZAIR Keralla Research obrazujący decyzje zakupowe firm wyniósł w tym kwartale minus 61,2 pkt. i jest o 6,1 pkt  wyższy, niż w 

poprzednim kwartale. Warto zauważyć, że Index ZAIR nie był tak wysoki od drugiej połowy 2011 roku. 
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Prezentacja wyników – cz. 1 stałej  
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SYTUACJA KRAJOWEJ GOSPODARKI W OCENIE MŚP  

Pesymistów, którzy nieprzychylnie oceniają miniony już, pierwszy kwartał roku, jeśli chodzi o sytuację gospodarki kraju, notujemy 33 proc., co 

oznacza lekki wzrost niezadowolonych wobec poprzedniego kwartału. W analogicznym okresie ubiegłego roku, źle oceniało rozwój wydarzeń  

w krajowej gospodarce, aż 46,2 proc. badanych. W tym kontekście można mówić o generalnej zmianie na plus w nastrojach przedsiębiorców. 

Dodatkowo, pozytywnie oceniających polską gospodarkę jest niemal tylu, ilu kwartał wcześniej: dziś 18,8 proc., trzy miesiące temu – 19,5 proc. 

badanych. Warto podkreślić, istotną progresję głosów pozytywnych w relacji do roku ubiegłego, kiedy to zaledwie 5 proc. firm, gospodarcze zmiany 

w kraju było skłonnych oceniać dobrze. 

 

KRAJ 
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ROZCZAROWUJĄCA OCENA SYTUACJI WŁASNEJ FIRMY ZA PIERWSZY KWARTAŁ  

W odniesieniu do kondycji własnej firmy zanotowano również niewielki, ale jednak wzrost negatywnych opinii w relacji badanych. Ostatnie trzy 

miesiące tj. pierwszy kwartał b.r. 29,8 proc. przedsiębiorców zaliczyło raczej do słabych (wskazania pogorszyła się). W analogicznym okresie roku 

ubiegłego o pogorszeniu kondycji firmy informowało 36 proc. badanych. Początek roku nie był, więc dla niemal 1/3 przedsiębiorców MSP, aż tak 

zachwycający, jak zakładano. Stopniał też udział firm, których kondycja poprawiła się w ostatnich trzech miesiącach (21,2 proc. ankietowanych 

wskazuje, że sytuacja firmy polepszyła się w pierwszym kwartale). Wprawdzie na tle pomiaru ubiegłorocznego i tak oznacza to poprawę. Wówczas, na 

początku kwietnia, zaledwie 11 proc. informowało o polepszeniu. Zdecydowana poprawa nastrojów przedsiębiorstw płynąca z całego badania, ma 

jednak źródło, przede wszystkim w bardzo dobrych prognozach na kolejne miesiące roku, niż odczuciu świetnych wyników kwartału pierwszego. 

 
FIRMA 
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PROGNOZY KONDYCJI GOSPODARKI KRAJU ZDECYDOWANIE LEPSZE 

Optymizm przedsiębiorców wyrażany na przyszłość jest bardzo wysoki. Na drugi kwartał br. 27,3 proc. firm rokuje poprawę sytuacji ekonomicznej 

Polski. To wzrost o 4 pkt. proc. wobec ocen z poprzedniego kwartału. Równocześnie najwyższy taki odczyt biorąc pod uwagę nawet kolejne cztery 

pomiary z rzędy. Z jednej strony świadczy to o trwałości trendu i regularnym przyroście optymistów, z drugiej wskazuje, na rozbudzone nadzieje  

przedsiębiorców, że najlepsze dopiero przed nami.  

Odsetek prognozujących, że będzie gorzej w drugim kwartale wyniósł 16,4 proc. Również liczba sceptyków zmalała kolejny raz z rzędu.  

KRAJ 
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ROZBUDZONE PRZEWIDYWANIA KONDYCJI WŁASNEJ FIRMY 

Przedsiębiorcy bardzo dobrze prognozują też kondycji własnej firmy na najbliższe trzy miesiące. Optymistycznie patrzy w przyszłość 41,7 proc. 

badanych, to zdecydowanie więcej, niż kwartał wcześniej, kiedy polepszenia sytuacji ekonomicznej firmy spodziewało się 27,2 proc. (wzrost 

optymistów, aż o 15 pkt. proc.). Co ważne tylko 10 proc. przedsiębiorców obawia się przyszłości. W poprzednim kwartale w 17 proc. firm prognozowano 

pogorszenie sytuacji ekonomicznej. Odsetek pesymistów zmalał, więc o 7 pkt. proc.  

Utrzymania status quo w firmie spodziewa się 40,7 proc. badanych. 

 

FIRMA 
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Wskaźnik nastrojów KERNA na drugi kwartał minus 45,46 pkt. jest najwyższy od 3 lat 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wskaźnik nastrojów przedsiębiorstw KERNA wyniósł 45,46 pkt. na minusie, co wobec odczytu z poprzedniego kwartału oznacza wzrost o 7,03 pkt., 

a porównując do analogicznego okresu roku 2013 wartość KERNA skoczyła o 12,85 pkt. Co warte podkreślenia, to najwyższy odczyt wskaźnika 

nastrojów od trzech lat. Oznacza, utrzymanie trendu wzrostowego w nastrojach zapoczątkowanego w ubiegłym roku. Wpływ ma na to ulegająca 

poprawie sytuacja w krajowej gospodarce i stabilizacja na rynkach Europy, co skutkowało m.in. najlepszymi od lat wynikami eksportowymi polskich firm 

za 2013 rok. Po raz pierwszy osiągnęliśmy też nadwyżkę eksportu nad importem, a w grupach towarowych, nie dominują już surowce, a wyroby 

przemysłowe. Rosnące zamówienia powodują, że przedsiębiorcy MŚP są aktualnie w najlepszych nastrojach od trzech lat, szczególnie, jeśli chodzi o 

prognozy. Pomimo bardzo dobrych rokowań, należy pamiętać, że dobry odczyt w drugim kwartale to również efekt wahań cyklu koniunkturalnego, 

występuje, zatem sezonowo. Może równie dobrze oznaczać, że końcowe wyniki firm rozczarują, szczególnie, że poziom oczekiwań jest, – co oddają 

odpowiedzi dotyczące prognoz - bardzo wysoki wśród przedsiębiorców.  
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INDEX ZAIR (zakupy i rezygnacje) na minusie 61,2 pkt.  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Index ZAIR obrazujący skalę zakupów prowadzonych przez firmy MŚP oparty jest na wskazaniach o wydatkach na inwestycje i rezygnacji z planów 

zakupowych na dany kwartał w firmie. W tej edycji badania odczyt INDEXU ZAIR to 61,2 pkt. na minusie, co oznacza większą, niż w poprzednim 

kwartale skłonność inwestycyjną firm MŚP (o 6,1 pkt. więcej wobec ubiegłego kwartału). Warto odnotować, że w odniesieniu do analogicznego okresu 

roku 2013, INDEX ZAIR jest korzystniejszy o 2,9 pkt. (r/r). Aktualny, najwyższy od dwóch lat odczyt tego faktora wskazuje, że przedsiębiorcy powoli, ale 

zwiększają inwestycje, choć należy podkreślić, że wciąż jest to ostrożne inwestowanie, szczególnie, jeśli chodzi o ich kapitałochłonność. Mimo relatywnie 

dobrych nastrojów firm, zwiększanie puli środków finansowych na zakupy jest kontrolowane. W pewien sposób też z równie ostrożnym ‘luzowaniem’ 

polityki kredytowania prowadzonym dość konsekwentnie przez same banki, które dopiero na początku bieżącego roku korygowały kryteria przyznawania 

środków zewnętrznych, czyniąc tym samym kredy czy leasing łatwiejszym do otrzymania, niż jeszcze rok czy dwa lata temu. 
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Keralla Research Instytut Badań i Rozwiązań B2B 

 

 Pierwsza agencja badań B2B w Polsce. Od 8 lat dostarczamy raporty branżowe zarządom spółek, właścicielom, akcjonariuszom, managerom.  

 Raporty sektorowe, badania poprzedzające inwestycje, wejście na giełdę, wprowadzanie produktów dla klientów firmowych, rebranding, klienci, marka.  

 Doradztwo, rekomendacje, analizy: dla firm, przedsiębiorstw, korporacji, dla instytucji kultury & administracji publicznej, na potrzeby biznesplanów, do 

prospektów emisyjnych, do wniosków unijnych, do studiów wykonalności, dla departamentów strategii, marketingu & sprzedaży. 

 Doświadczenie. 400 projektów B2B, 57 tys. przebadanych decydentów, managerów, właścicieli, specjalistów. Własne call center, profilowane bazy danych 

firm = gwarancja jakości i staranna kontrola każdego badania. 

 Referencje. Z doświadczeń agencji KRB2B korzystają managerowie największych firm w Polsce. Mamy przyjemność pracować m.in. dla: 3M, BP Polska, 

Bibby Financial Services, InsERT, Toyoty, Skody, KGHM Cuprum, KUKE, Sygnity, EFL S.A., Schneider Electric i wielu innych. 

 Przestrzeganie zasad Międzynarodowego Kodeksu Badań Rynku i Badań Społecznych ICC/ESOMAR nie są dewizą. Są codziennością.  

 Więcej o nas: zapraszamy na stronę: www.keralla.pl 

 

 

 

KERALLA RESEARCH  

Instytut Badań i Rozwiązań B2B 

Pl. Wolności 11, 50-071 Wrocław, Polska 

• Biuro: (+48) 71 788 46 78 • Faks: (+48) 71 722 03 72 • 

  kontakt@keralla.pl  

• www.keralla.pl 

 

http://www.ofbor.pl/public/File/Miedzynarodowy_Kodeks_Badan_Rynku_i_Badan_Spolecznych.pdf
http://www.keralla.pl/
mailto:kontakt@keralla.pl
http://www.keralla.pl/

